

Obra

Bancos

OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA LAGOA AZUL NO MUNICIPIO DE PARINTINS

SINAPI - 09/2025 - Amazonas

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário		Total	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
							Improdutiva	Operativa						
00034492	SINAPI		CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	147,3885050		1.080,10	159.193,59		159.193,59	11,92%	159.193,59	11,92%
00044220	SINAPI		PO ENDURECEDOR PARA CONCRETO ESTAMPADO - PIGMENTO ENDURECEDOR	Material	KG	2.602,2675030		36,62	95.299,13		95.299,13	7,14%	254.492,72	19,05%
00021009	SINAPI		TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), E = 2,25 MM, *1,3* KG/M (NBR 5580)	Material	M	2.344,5625000		30,26	70.935,60		70.935,60	5,31%	325.428,32	24,36%
00037370	SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	9.029,6300499		6,59	59.549,81		59.549,81	4,46%	384.978,12	28,82%
00038186	SINAPI		PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECCIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA	Material	m²	70,5000000		815,24	57.474,63		57.474,63	4,30%	442.452,75	33,13%
00007304	SINAPI		TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	Material	L	520,6772200		104,31	54.312,76		54.312,76	4,07%	496.765,51	37,19%
00006110	SINAPI		SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.749,3059909		30,51	53.370,46		53.370,46	4,00%	550.135,98	41,19%
00014163	SINAPI		POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, CURVO, BRACO DUPLO, FLANGEADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *135* MM	Material	UN	22,0000000		2.378,86	52.335,02		52.335,02	3,92%	602.471,00	45,11%
00044072	SINAPI		PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	Material	L	325,9892160		157,06	51.199,38		51.199,38	3,83%	653.670,39	48,94%
00006111	SINAPI		SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	2.575,9234515		18,13	46.708,93		46.708,93	3,50%	700.379,32	52,44%
00043681	SINAPI		CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	Material	m²	858,1540559		44,21	37.936,98		37.936,98	2,84%	738.316,30	55,28%
00042440	SINAPI		LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE ACO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE ACO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	Material	UN	24,0000000		1.570,47	37.691,30		37.691,30	2,82%	776.007,60	58,10%
00042439	SINAPI		BANCO COM ENCOSTO, 1,60M* DE COMPRIMENTO, EM TUBO DE ACO CARBONO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	Material	UN	22,0000000		1.534,80	33.765,65		33.765,65	2,53%	809.773,25	60,63%
00004750	SINAPI		PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.270,1506247		24,54	31.165,96		31.165,96	2,33%	840.939,21	62,96%
00021010	SINAPI		TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1"), E = 2,65 MM, *2,11* KG/M (NBR 5580)	Material	M	758,8879900		40,62	30.829,28		30.829,28	2,31%	871.768,49	65,27%
00042433	SINAPI		SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE ACO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	Material	UN	5,0000000		6.085,61	30.428,06		30.428,06	2,28%	902.196,54	67,55%
00000252	SINAPI		AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.436,6317748		19,78	28.423,47		28.423,47	2,13%	930.620,01	69,68%
00021012	SINAPI		TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	Material	M	404,0087700		65,43	26.433,62		26.433,62	1,98%	957.053,64	71,65%
00001379	SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	19.363,0060546		1,25	24.112,48		24.112,48	1,81%	981.166,12	73,46%
00001213	SINAPI		CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	860,3800882		24,54	21.111,33		21.111,33	1,58%	1.002.277,45	75,04%
00021011	SINAPI		TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 32 MM (1 1/4"), E = 2,65 MM, *2,71* KG/M (NBR 5580)	Material	M	347,3703800		59,20	20.564,99		20.564,99	1,54%	1.022.842,44	76,58%
00000679	SINAPI		BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, *25 X 25* CM, E = 10 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA, COR NATURAL	Material	m²	96,4952940		209,60	20.225,60		20.225,60	1,51%	1.043.068,04	78,09%
00003324	SINAPI		GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO	Material	m²	972,0100000		18,15	17.637,70		17.637,70	1,32%	1.060.705,74	79,41%
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	9.117,6300499		1,82	16.567,65		16.567,65	1,24%	1.077.273,40	80,66%
00040818	SINAPI		ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	2,0319400		8.030,44	16.317,38		16.317,38	1,22%	1.093.590,78	81,88%
00037371	SINAPI		TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	9.029,6300499		1,56	14.112,96		14.112,96	1,06%	1.107.703,74	82,93%

00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	89,2988800	142,24	12.702,07	12.702,07	0,95%	1.120.405,80	83,88%
00044158	SINAPI	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA SALSA/ ANGICO/IPE/ JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= '5" M	Material	UN	48,0000000	256,68	12.320,71	12.320,71	0,92%	1.132.726,51	84,81%
00006194	SINAPI	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1.634,5200000	7,03	11.485,72	11.485,72	0,86%	1.144.212,23	85,67%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	32,4118817	353,93	11.471,47	11.471,47	0,86%	1.155.683,71	86,53%
00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	451,2411936	24,54	11.072,20	11.072,20	0,83%	1.166.755,91	87,35%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	77,8263203	139,78	10.878,33	10.878,33	0,81%	1.177.634,24	88,17%
00044184	SINAPI	CHUMBADOR PONTALETE, ACO GALVANIZADO, 1" X 1", APROX. 50 CM DE COMPRIMENTO, 1 BARRA DE 5/8", PARA GUARDA-CORPO / GRADIL / CORRIMAO	Material	UN	312,4832900	33,55	10.482,71	10.482,71	0,78%	1.188.116,96	88,95%
00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1.003,0231980	9,85	9.877,70	9.877,70	0,74%	1.197.994,65	89,69%
00000863	SINAPI	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	Material	M	198,0000000	48,17	9.538,10	9.538,10	0,71%	1.207.532,76	90,41%
00006117	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	449,1197668	19,78	8.885,74	8.885,74	0,67%	1.216.418,50	91,07%
00039746	SINAPI	CHUMBADOR DE ACO GALVANIZADO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE ACO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA	Material	UN	88,0000000	96,00	8.448,12	8.448,12	0,63%	1.224.866,62	91,71%
00043143	SINAPI	SELANTE ACRILICO PARA TRATAMENTO / ACABAMENTO SUPERFICIAL DE CONCRETO ESTAMPADO, APARENTE, PEDRAS E OUTROS	Material	L	244,7995880	33,90	8.299,26	8.299,26	0,62%	1.233.165,89	92,33%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	4.455,4836940	1,66	7.416,67	7.416,67	0,56%	1.240.582,56	92,88%
00042432	SINAPI	ROTACAO DIAGONAL DUPLA, APARELHO TRIPLO, EM TUBO DE ACO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	Material	UN	2,0000000	3.080,99	6.161,98	6.161,98	0,46%	1.246.744,54	93,34%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	2.826,2841880	2,13	6.033,48	6.033,48	0,45%	1.252.778,02	93,80%
00005330	SINAPI	DILUENTE EPOXI	Material	L	103,4886400	57,87	5.988,65	5.988,65	0,45%	1.258.766,67	94,24%
00001014	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	1.591,5520000	2,91	4.631,26	4.631,26	0,35%	1.263.397,93	94,59%
00043144	SINAPI	DESMOLDANTE PARA CONCRETO ESTAMPADO	Material	KG	99,8052110	46,15	4.606,19	4.606,19	0,34%	1.268.004,12	94,94%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	2.522,4475631	1,77	4.455,33	4.455,33	0,33%	1.272.459,46	95,27%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	4.455,4836940	0,99	4.416,03	4.416,03	0,33%	1.276.875,49	95,60%
00007271	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	4.070,6949000	1,02	4.138,11	4.138,11	0,31%	1.281.013,60	95,91%
00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	9,9963864	355,80	3.556,67	3.556,67	0,27%	1.284.570,27	96,18%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	423,2133693	8,25	3.490,17	3.490,17	0,26%	1.288.060,44	96,44%
00042438	SINAPI	PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCICIOS, 2,00 M X 1,00 M (CHAPA GALVANIZADA #20), ESTRUTURA EM TUBOS REDONDOS DE ACO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO, ADESIVO FRENTE E VERSO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	Material	UN	1,0000000	2.656,72	2.656,72	2.656,72	0,20%	1.290.717,16	96,64%
00002436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	68,9122798	36,47	2.513,17	2.513,17	0,19%	1.293.230,33	96,82%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1.293,1517530	1,82	2.349,79	2.349,79	0,18%	1.295.580,12	97,00%
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	15,5499676	141,59	2.201,78	2.201,78	0,16%	1.297.781,90	97,16%
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	73,4288027	27,04	1.985,55	1.985,55	0,15%	1.299.767,45	97,31%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	2.522,4475631	0,78	1.955,22	1.955,22	0,15%	1.301.722,67	97,46%
00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	374,0825000	4,99	1.868,11	1.868,11	0,14%	1.303.590,78	97,60%
00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	342,6300000	4,80	1.645,74	1.645,74	0,12%	1.305.236,52	97,72%
00020211	SINAPI	VIGA APARELHADA *6 X 16" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	52,3641600	29,43	1.541,05	1.541,05	0,12%	1.306.777,56	97,84%
00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	23,631900	63,26	1.494,93	1.494,93	0,11%	1.308.272,49	97,95%

00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	55,5736800	25,35	1.408,82	1.408,82	0,11%	1.309.681,31	98,06%
00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	Mão de Obra	H	34,6122991	39,02	1.350,68	1.350,68	0,10%	1.311.031,99	98,16%
00035275	SINAPI	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *15 X 15* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	13,2979200	92,90	1.235,39	1.235,39	0,09%	1.312.267,38	98,25%
00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0016433	726.184,41	1.193,32	1.193,32	0,09%	1.313.460,71	98,34%
6743	ORSE	Lona com impressão digital	Material	m²	12,0000000	96,64	1.159,64	1.159,64	0,09%	1.314.620,35	98,43%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	444,6777500	2,60	1.158,36	1.158,36	0,09%	1.315.778,70	98,51%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	444,6777500	2,35	1.045,35	1.045,35	0,08%	1.316.824,05	98,59%
00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	300,9160000	3,44	1.036,23	1.036,23	0,08%	1.317.860,28	98,67%
00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	39,9161040	24,16	964,21	964,21	0,07%	1.318.824,50	98,74%
00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	35,9909200	25,78	927,94	927,94	0,07%	1.319.752,43	98,81%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	9.117,6300499	0,10	926,86	926,86	0,07%	1.320.679,29	98,88%
00044497	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	Mão de Obra	H	36,4154400	24,99	910,19	910,19	0,07%	1.321.589,49	98,95%
00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	45,2624207	19,78	895,51	895,51	0,07%	1.322.484,99	99,01%
00036218	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	Material	UN	4,0000000	220,16	880,65	880,65	0,07%	1.323.365,64	99,08%
00020204	SINAPI	MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	12,4128000	70,27	872,24	872,24	0,07%	1.324.237,88	99,15%
00004096	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK (HORISTA)	Mão de Obra	H	26,0857888	33,20	866,14	866,14	0,06%	1.325.104,02	99,21%
00044503	SINAPI	JARDINEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	40,2034764	19,06	766,30	766,30	0,06%	1.325.870,32	99,27%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1.293,1517530	0,56	723,01	723,01	0,05%	1.326.593,33	99,32%
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	2,0000000	343,74	687,47	687,47	0,05%	1.327.280,80	99,37%
00004090	SINAPI	MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13843 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0003953	1.715.445,00	678,17	678,17	0,05%	1.327.958,97	99,42%
00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	2,0000000	307,50	614,99	614,99	0,05%	1.328.573,96	99,47%
00007624	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA DE 150 HP, PESO OPERACIONAL DE 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LAMINA COM CONTATO DE 3,18M3	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0003246	1.778.980,00	577,44	577,44	0,04%	1.329.151,41	99,51%
00014489	SINAPI	ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL SEMCOM LASTRO 11,95/13,30 T, IMPACTO DINAMICO 38,5/22,5 T, LARGURA DE TRABALHO 2,15 M	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0005396	1.059.462,02	571,70	571,70	0,04%	1.329.723,11	99,56%
00044058	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 10830 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,56 M, POTENCIA 226 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0007128	697.367,61	497,10	497,10	0,04%	1.330.220,22	99,59%
00004759	SINAPI	CALCETEIRO / RASTELEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	22,3650482	22,21	496,77	496,77	0,04%	1.330.716,98	99,63%
00004351	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	Material	UN	24,0000000	19,57	469,65	469,65	0,04%	1.331.186,63	99,67%
00003363	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0022056	182.663,13	402,89	402,89	0,03%	1.331.589,52	99,70%
00000156	SINAPI	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, FLUIDO	Material	KG	5,6269500	65,45	368,31	368,31	0,03%	1.331.957,82	99,72%
00037758	SINAPI	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0003721	915.222,91	340,55	340,55	0,03%	1.332.298,38	99,75%
00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	Mão de Obra	H	9,7730931	33,20	324,50	324,50	0,02%	1.332.622,88	99,77%
00004257	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	9,6125016	28,51	274,10	274,10	0,02%	1.332.896,97	99,79%

00044228	SINAPI	MOLDE DE POLIURETANO, FLEXIVEL OU SEMI-FLEXIVEL, PARA ESTAMPAGEM DE PISO / PASSEIO DE CONCRETO	Material	m²	3,7408250	62,14	232,44	232,44	0,02%	1.333.129,42	99,81%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	200,0082897	1,13	226,19	226,19	0,02%	1.333.355,61	99,83%
00004741	SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	0,6344580	334,32	212,11	212,11	0,02%	1.333.567,72	99,84%
00034557	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	60,3918000	3,30	199,52	199,52	0,01%	1.333.767,25	99,86%
00013836	SINAPI	MAQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, COM MOTOR A DIESEL E POTENCIA DE 14 CV	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0022844	86.959,30	198,65	198,65	0,01%	1.333.965,90	99,87%
00004239	SINAPI	OPERADOR DE MOTONIVELADORA (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,0482133	46,66	188,89	188,89	0,01%	1.334.154,79	99,89%
00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	Material	UN	16,1701000	11,56	186,98	186,98	0,01%	1.334.341,77	99,90%
00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	110,0670000	1,60	176,23	176,23	0,01%	1.334.518,00	99,92%
00004734	SINAPI	SEIXO ROLADO PARA APLICACAO EM CONCRETO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m²	0,6664634	263,54	175,64	175,64	0,01%	1.334.693,64	99,93%
00004093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,0352855	31,96	128,96	128,96	0,01%	1.334.822,60	99,94%
00007640	SINAPI	TRATOR DE PNEUS COM POTENCIA DE 85 CV, TRACAO 4 X 4, PESO COM LASTRO DE 4675 KG	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0003884	331.004,64	128,57	128,57	0,01%	1.334.951,17	99,95%
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	110,0670000	1,09	120,28	120,28	0,01%	1.335.071,45	99,96%
00004238	SINAPI	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,0483641	29,18	118,11	118,11	0,01%	1.335.189,57	99,97%
00006297	SINAPI	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/2"	Material	UN	2,0400000	55,48	113,18	113,18	0,01%	1.335.302,74	99,97%
00003446/SINAPI	ORSE	Cotovelo 45 graus de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1 1/2"	Material	un	2,0400000	47,52	96,95	96,95	0,01%	1.335.399,69	99,98%
00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	3,8622161	24,54	94,77	94,77	0,01%	1.335.494,46	99,99%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	88,0000000	0,98	86,10	86,10	0,01%	1.335.580,56	99,99%
00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	12,0320000	7,04	84,70	84,70	0,01%	1.335.665,26	100,00%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	66,2672895	1,25	82,52	82,52	0,01%	1.335.747,79	100,01%
00037733	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0010336	77.840,71	80,45	80,45	0,01%	1.335.828,24	100,01%
00010535	SINAPI	BETONEIRA. CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0099347	6.607,64	65,65	65,65	0,00%	1.335.893,89	100,02%
00037736	SINAPI	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0004683	109.216,67	51,15	51,15	0,00%	1.335.945,03	100,02%
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	2,0000000	19,65	39,29	39,29	0,00%	1.335.984,32	100,02%
00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	2,0000000	19,65	39,29	39,29	0,00%	1.336.023,61	100,03%
00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,7189500	53,28	38,31	38,31	0,00%	1.336.061,92	100,03%
00036529	SINAPI	GRADE DE DISCOS COM CONTROLE REMOTO, REBOCAVEL, COM 24 DISCOS 24" X 6 MM, COM PNEUS PARA TRANSPORTE	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0003884	79.580,83	30,91	30,91	0,00%	1.336.092,83	100,03%
00004730	SINAPI	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	0,0681450	332,67	22,67	22,67	0,00%	1.336.115,50	100,03%
00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	2,5437610	8,49	21,59	21,59	0,00%	1.336.137,09	100,04%
00039027	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	Material	KG	0,5990400	25,76	15,43	15,43	0,00%	1.336.152,52	100,04%
00004222	SINAPI	GASOLINA COMUM	Material	L	1,4848240	8,92	13,25	13,25	0,00%	1.336.165,77	100,04%
00001442	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, VELOC. TRABALHO 15 A 20 MMIN, POT. 5,5 A 6,0 HP	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0007916	14.923,74	11,81	11,81	0,00%	1.336.177,58	100,04%
00041898	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR PNEUMATICO MANUAL, PESO DE 28 KG, COM SILENCIADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0009259	8.089,58	7,49	7,49	0,00%	1.336.185,07	100,04%
00011280	SINAPI	CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO PADRAO DE DIAMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18"), MOTOR A GASOLINA, POTENCIA 13 HP, SEM DISCO	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0009004	7.904,44	7,12	7,12	0,00%	1.336.192,18	100,04%
00043485	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	3,7940000	1,44	5,45	5,45	0,00%	1.336.197,63	100,04%

00014618	SINAPI		SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0026107		1.643,74		4,29		4,29	0,00%	1.336.201,92	100,04%
00043464	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	200,0082897		0,01		2,54		2,54	0,00%	1.336.204,47	100,04%
00043461	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	3,7940000		0,39		1,49		1,49	0,00%	1.336.205,96	100,04%
00043462	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	88,0000000		0,01		1,12		1,12	0,00%	1.336.207,08	100,04%
00013887	SINAPI		DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO/ASFALTO, DIAMETRO DE *350* MM, FURO DE 25,40 MM	Material	UN	0,0007367		388,68		0,29		0,29	0,00%	1.336.207,36	100,04%
00013896	SINAPI		VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000236		4.608,16		0,11		0,11	0,00%	1.336.207,47	100,04%

Equipamento	R\$ 0,00
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 4.847,38
Mão de Obra	R\$ 240.671,18
Material	R\$ 1.090.606,38
Serviços	R\$ 0,00
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Encargos Complementares	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 82,52
Outros	R\$ 0,00
Total sem BDI	1.051.168,28
Total do BDI	284.483,58
Total Geral	1.335.651,86

Engenharia Parintins
Supervisor/Coordenador